FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PINHAO

BALANCO ORCAMENTARIO
06/2025
PREVISAO PREVISAO RECEITAS SALDO
INICIAL ATUALIZADA REALIZADAS
RECEITAS ORCAMENTARIAS
@) () c=(b-a)

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
Impostos
Taxas
Contribuicdo de Melhoria
RECEITA DE CONTRIBUIGOES
Contribuigdes Sociais

Contribuigdes de Intervengdo no Dominio Econdmico

Contribuigdes para Entidades Privadas de Servigo Social

e de Formagéo Profissional
Contribuicdo de lluminagdo Publica

RECEITA PATRIMONIAL
Receitas Imobiliarias
Receitas de Valores Mobiliarios
Receita de Concessdes e Permissdes
Compensacdes Financeiras

Receita Decorrente do Direito de Exploragéo de Bens
Publicos em Areas de Dominio Publico
Receita de Cessao de Direitos

Outras Receitas Patrimoniais
RECEITA AGROPECUARIA
Receita da Produgéo Vegetal
Receita da Produgao Animal e Derivados
Outras Receitas Agropecuarias
RECEITA INDUSTRIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
Transferéncias da Unido e de suas Entidades

Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades

Transferéncias de Instituigdes Privadas
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas
Transferéncias do Exterior

Transferéncias de Pessoas

Transferéncias Provenientes de Depositos Nao
Identificados

Demais Transferéncias Correntes
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital

OUTRAS RECEITAS CORRENTES

43.743.520,00
0,00
0,00
0,00
0,00
16.460.000,00
16.460.000,00
0,00
0,00

0,00
15.900.000,00
0,00
15.900.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
11.383.520,00

43.743.520,00
0,00
0,00
0,00
0,00
16.460.000,00
16.460.000,00
0,00
0,00

0,00
15.900.000,00
0,00
15.900.000,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
11.383.520,00

24.607.747,85
0,00

0,00

0,00

0,00
6.415.959,96
6.415.959,96
0,00

0,00

0,00
11.648.427,36
0,00
11.648.427,36
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
6.543.360,53

-19.135.772,15
0,00
0,00
0,00
0,00
- 10.044.040,04
- 10.044.040,04
0,00
0,00

0,00
-4.251.572,64
0,00
-4.251.572,64
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
- 4.840.159,47

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
Dados processados em: 18/09/2025 20:04 | Relatdrio emitido em: 10/10/2025 16:29




FUNDO DE PREVIDENCIA MUNICIPAL DE PINHAO

BALANCO ORCAMENTARIO
06/2025
RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
OPERACOES DE CREDITO 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Internas 0,00 0,00 0,00 0,00
Operagdes de Crédito Externas 0,00 0,00 0,00 0,00
ALIENACAO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagéo de Bens Moéveis 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagdo de Bens Imoveis 0,00 0,00 0,00 0,00
Alienagéo de Bens Intangiveis 0,00 0,00 0,00 0,00
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS 0,00 0,00 0,00 0,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias da Unido e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias dos Estados e do Distrito Federal e de 0,00 0,00 0,00 0,00
suas Entidades
Transferéncias dos Municipios e de suas Entidades 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Instituicdes Privadas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias do Exterior 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias de Pessoas 0,00 0,00 0,00 0,00
Transferéncias Provenientes de Depodsitos Nao 0,00 0,00 0,00 0,00
Identificados
Transferéncias de Outras Instituigdes Publicas 0,00 0,00 0,00 0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00
Integralizacéo do Capital Social 0,00 0,00 0,00 0,00
Remuneracgéo das Disponibilidades do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Resgate de Titulos do Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00
Demais Receitas de Capital 0,00 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)

43.743.520,00

43.743.520,00

24.607.747,85

-19.135.772,15

REFINANCIAMENTO (I1)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria

Contratual

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00
0,00

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (Ill) = (1 + 1I)

43.743.520,00

43.743.520,00

24.607.747,85

-19.135.772,15

DEFICIT (IV)

0,00

300.000,00

0,00

- 300.000,00

TOTAL (V) = (Ill + IV)

43.743.520,00

44.043.520,00

24.607.747,85

-19.435.772,15

SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (Utilizados para
Créditos Adicionais)

Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro

Reabertura de créditos adicionais

0,00
0,00
0,00
0,00

300.000,00

0,00
300.000,00
0,00

300.000,00

0,00
300.000,00
0,00

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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DOTAGAO DOTAGAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS SALDO DA
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS DOTAGAO
DESPESAS
ORCAMENTARIAS ) ©) ® © (h) @) = (e-h
DESPESAS CORRENTES 27.531.000,00 27.831.000,00 9.324.411,38 9.324.411,38 9.323.818,88] 18.506.588,62
PESSOAL E ENCARGOS 26.011.000,00 26.011.000,00 9.086.300,75 9.086.300,75 9.086.300,75] 16.924.699,25
SOCIAIS
JL;ROS E ENCARGOS DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA
OUTRAS DESPESAS 1.520.000,00 1.820.000,00 238.110,63 238.110,63 237.518,13| 1.581.889,37
CORRENTES
DESPESAS DE CAPITAL 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
INVESTIMENTOS 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
INVERSOES 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
FINANCEIRAS
AMORTIZAQAO DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA
RESERVAADE 16.112.520,00 16.112.520,00 0,00 0,00 0,00] 16.112.520,00
CONTINGENCIA
SUBTOTAL DAS 43.743.520,00 44.043.520,00 9.324.411,38 9.324.411,38 9.323.818,88] 34.719.108,62
DESPESAS (VI)
A[\/IORTIZACAO DA 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
DIVIDA/REFINANCIAMENT
O (VIl)
Amortizagao da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Interna
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Outras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Amortizagéo da Divida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Externa
Divida Mobiliaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Qutras Dividas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUBTOTAL COM 43.743.520,00 44.043.520,00 9.324.411,38 9.324.411,38 9.323.818,88] 34.719.108,62

REFINANCIAMENTO (VIII) =
(VI + VII)

SUPERAVIT (IX)

0,00

0,00

15.283.336,47

15.283.336,47

15.283.928,97

15.283.336,47

TOTAL (X) = (VII + IX)

43.743.520,00

44.043.520,00

24.607.747,85

24.607.747,85

24.607.747,85

19.435.772,15

RESERVA DO RPPS

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

Fonte: Sistema de Informagdes Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Parana
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