## FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINHÃO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 06/2025

	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		(a)	(b)	c=(b-a)
RECEITAS CORRENTES	43.743.520,00	43.743.520,00	24.607.747,85	- 19.135.772,15
RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00
Impostos	0,00	0,00	0,00	0,00
Taxas	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	16.460.000,00	16.460.000,00	6.415.959,96	- 10.044.040,04
Contribuições Sociais	16.460.000,00	16.460.000,00	6.415.959,96	- 10.044.040,04
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	15.900.000,00	15.900.000,00	11.648.427,36	- 4.251.572,64
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	15.900.000,00	15.900.000,00	11.648.427,36	- 4.251.572,64
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em Áreas de Domínio Público Receita de Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	·	0,00
	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Criado e de Suas Entidades  Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de	0,00	0,00	0,00	0,00
suas Entidades  Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	11.383.520,00	11.383.520,00	6.543.360,53	- 4.840.159,47

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 18/09/2025 20:04 | Relatório emitido em: 10/10/2025 16:29

## FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINHÃO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 06/2025

RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências da União e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não	0,00	0,00	0,00	0,00
Identificados Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	43.743.520,00	43.743.520,00	24.607.747,85	- 19.135.772,15
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	43.743.520,00	43.743.520,00	24.607.747,85	- 19.135.772,15
DÉFICIT (IV)	0,00	300.000,00	0,00	- 300.000,00
TOTAL (V) = (III + IV)	43.743.520,00	44.043.520,00	24.607.747,85	- 19.435.772,15
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para Créditos Adicionais)	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Superávit Financeiro	0,00	300.000,00	300.000,00	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 18/09/2025 20:04 | Relatório emitido em: 10/10/2025 16:29

## FUNDO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE PINHÃO BALANÇO ORÇAMENTÁRIO 06/2025

	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
<u>DESPESAS</u>	INICIAL	ATOALIZADA	LIVIFLINITADAS	LIQUIDADAS	FAGAS	DOTAÇÃO
<u>ORÇAMENTÁRIAS</u>	(d)	(e)	(f)	(g)	(h)	(i) = (e-f)
DESPESAS CORRENTES	27.531.000,00	27.831.000,00	9.324.411,38	9.324.411,38	9.323.818,88	18.506.588,62
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.011.000,00	26.011.000,00	9.086.300,75	9.086.300,75	9.086.300,75	16.924.699,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.520.000,00	1.820.000,00	238.110,63	238.110,63	237.518,13	1.581.889,37
DESPESAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
INVESTIMENTOS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	16.112.520,00	16.112.520,00	0,00	0,00	0,00	16.112.520,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	43.743.520,00	44.043.520,00	9.324.411,38	9.324.411,38	9.323.818,88	34.719.108,62
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENT O (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	43.743.520,00	44.043.520,00	9.324.411,38	9.324.411,38	9.323.818,88	34.719.108,62
SUPERÁVIT (IX)	0,00	0,00	15.283.336,47	15.283.336,47	15.283.928,97	- 15.283.336,47
TOTAL(X) = (VII + IX)	43.743.520,00	44.043.520,00	24.607.747,85	24.607.747,85	24.607.747,85	
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Fonte: Sistema de Informações Municipais - Acompanhamento Mensal (SIM-AM), Tribunal de Contas do Estado do Paraná Dados processados em: 18/09/2025 20:04 | Relatório emitido em: 10/10/2025 16:29